que Deus perfectus erat, perfectus homo fit, quodque novarum omnium rerum maxime novum est, immo quod unum sub sole novum est, infinitamque Dei potentiam perspicue declarat, efficitur.

(12) *An deitas in cruce fuerit, aut non fuerit.* Confer ad hanc questionem quod etiam Damascenus lib. IV, c. 7, inquit: *Christus duplice natura constans, ea natura perpessus, crucique affixus est quæ perpetiendis doloribus obnoxia est. Carne enim in cruce pendebat, non divinitate.*

(13) *Unde dicitur Θεός, id est Deus.* Etymologia Θεοῦ: Vide etiam Cyrillum, De Trinitate, p. 58 et 214; Athanasium De definitionibus. [Sed nec Athanasii sunt.]

λέγεται, ἐπειδὴ καθ' ἡμᾶς ἔχρησατο σαρκὶ. Ἐρώτ. Τί ἔστιν ἅγιος; Ἀπόκρ. Ὁ ἀγιάζων καὶ ἀγιαζόμενος. Ἐρώτ. Τί ἔστιν, Λόγος; Ἀπόκρ. Λόγος ἔστιν οὐσιωδῆς, ἀεὶ τῷ Πνεύματι συμπαρῶν. Ἐρώτ. Ἐν πολὺ ὑποστάσει προσκυνεῖ; τὸν Χίθν τοῦ Θεοῦ; Ἀπόκρ. Ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ Λόγου ὑποστάσει μίαν φύσιν σεσαρκωμένην καὶ προσκυνούμενην, μίαν προσκύνησιν, ἐπεὶ ἐξ δύο συνελθουσῶν ἐν τῷ προσκυνούμενον πρόσωπον. Οὐδείς δύο, ἐνέργειαι δύο, θελήματα δύο, αὐτεξούσια δύο· πενταχῶς δὲ ἡ ὑπόστασις· ὑπόστασις, καὶ πρόσωπον, καὶ χαρακτὴρ, καὶ ἴδιον, καὶ ἄτομον.

est, quae adoratur. Duæ sunt essentiæ (14), actiones autem modis dicta est hypostasis (17): hypostasis seu subsistentia, et persona, et character, et proprium, et individuum.

NOTÆ.

(14) *Verbum substantivum est, etc.* Damasc. lib. III, c. 18: Λόγος ἔστιν δὲ οὐσιωδῶς τῷ Πατρὶ ἀεὶ συμπαρῶν. *Verbum est quod semper est cum Patre substantialiter.*

(15) *In qua hypostasi adoras Filium Dei.* Vide Damasc. lib. IV, c. 3. Ubi docet quomodo cum caro Christi in se et per se considerata non sit adorabilis, propter unionem tamen cum Verbo Filio Dei, adoranda sit: idque pulchris similitudinibus regis purpura induiti declarat. Cum autem Cyrillus epistola ad Nestorium, inquit, *Christum et Dominum unum confitemur, non ut hominem cum Verbo coadorantes, etc., negat hominem cum Verbo coadrandum, quatenus sensu Nestoriano homo ille alius*

A Quest. Quid est Jesus Christus? Resp. Dominus sine peccato factus homo Questio. Quid est Christus Resp. Symbolum deitatis et animatæ carnis, unitio inmutabilis. Christus autem dictus est, quia carne instar nostri usus est. Quæstio. Quid est sanctus Resp. Qui sanctificat et sanctificatur? Quæstio. Quid est Verbum? Resp. Verbum substantivum est (14), quod semper cum Spiritu praesto est. Quæstio. In quam hypostasi adoras Eum (15)? Resp. In Dei Verbi subsistentia, unam naturam incarnationem, quæque adoratur una adoratione; quoniam ex duabus essentiis congressis una persona facta duæ, duæ voluntates, duo libera arbitria. Quinque autem modis dicta est hypostasis (17): hypostasis seu subsistentia, et persona, et character, et proprium, et individuum.

(16) *Duæ sunt essentiæ.* Vide Damascen. lib. III, cap. 13, 14, 17, 18, quibus ostendit, ut in Christo sunt duæ naturæ, divina et humana, ita et in eodem esse duas naturales voluntates, duas naturales actiones, duas liberas voluntates, divinam et humanam.

(17) *Quinque autem modis dicta est hypostasis.* Vide Cyrrillum *De Trinitate*; Damascen. in primis institutionibus, et *Dialectica*, cap. 41 et 50.

478 ADMONITIO.

Operæ pretium non esse puto, multis probare Epistolam ad Jordanem Archimandritam *De hymno Trisagio*, quæ multiplici jam editione prodit, fuisse scriptam a Joanne Damaseeno: quippe quam criticorum nemo ei eripere hactenus tentaverit; quin potius asserant ipsi certissimæ rerum, temporum, sententiarum, et locutionum, quæ in ea passim obviæ sunt, notæ. De illo hymno auctor disputat, qui apud Orientales celebratissimus est, "Ἄγιος ὁ Θεὸς, ἄγιος λαχυρὸς, ἄγιος ἀδάνατος, ἐλέησον ἡμᾶς, Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis; adductisque Ecclesiae doctorum auctoritatibus non paucis, contendit quodvis canticum, quo Deus ter *Sanctus* inclamat, sive Seraphicum sit, desumptum ex cap. vi Isaiae, sive ecclesiasticum, de tota Trinitate, non de Filio, seu Christo solo, debere accipi. Quocirca monumentum aliud non reperias, in quo disertius explicentur causæ, propter quas exosum adeo Catholicis fuerit additamentum, quo Petrus Cnapheus, seu Fullo, Antiochenæ Ecclesiae tyrannus, sacram hanc oden labefactarat, interjecta voce, ὁ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς, qui crucifixus es pro nobis.

Trisagium hoc Proclo CP. vetustius non esse astruerent Epistolæ ad Fullonem, quæ Felicis III papæ, Acacii, Quintiani, Justini, aliorumque episcoporum nominibus insignitæ sunt, si modo genuinas illas esse constaret. His enim perinde fertur, Theodosio Juniore, et Proclo CP. Præsule, cum ob terræ motum Byzantini cives in urbis pomero supplicationes ad Deum haberent, raptum in aerem puerum, ab angelis didicisse carmen istud, quod populus caneret. Verum epistolæ illæ Cl. Valesio, aliisque adulterinæ visæ sunt, quod etsi confutare nititur vir doctissimus Antonius Pagius post Guillelmum Cave, ad annum Baronii 483; attamen ad annum 478 fassus erat, utramque epistolam ad Fullonem, aliamque ad Zenonem, quæ Felicis nomen præferunt, Simplicio potius debere ascribi: quia Felix dudum ante quam Cnapheum in Antiochenam sedem jam tertio irrupisse didicisset, communione et episcopali gradu privaverat Acacium; qui tamen his in litteris tanquam legitimus, *dilectissimusque Deo, θεοφιλεστατος*, urbis regis pastor et patriarcha commendatur. Enimvero anno 484 anathema dictum Acacio fuit, et anno insequenti 485, Petrus, ejecto Calendione Catholicæ, Antiochenam sedem recuperavit. At vero in epistola quæ Quintiani episcopi esse dicitur, non Simplicius, sed Felix litteras ad Petrum scripsisse fertur. *Multis episcopis te præmonentibus*, inquit, μάλιστα

τοῦ ἀγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου Φῆλικος, maxime sanctissimo archiepiscopo Felice. Ad hæc non capio, impurum Fullonem a Romano Pontifice amantissima Religiosissimi voce compellari, ή σῇ θεοφίλᾳ: Fulloneta, inquam, qui Martyrio Antiochenum solium eripuerat, subindeque depositus fuerat a legitima synodo; qui paulo post indicta causa Basilisci hæretici tyranni auctoritate sedem repetierat. Quinimo Simplicio admodum displicuerat altera hæc tertii throni invasio; ita ut Basilisco ad ordinem redacto, Acacio statim scripserit, ut a Zenone Augusto obtineret, Petrum ejusque socios procul amandari, *Mandaveram*, inquit in genuina ad Zenonem epistola, ut, facta suggestione pietati tuæ, prædictus (Petrus) ut et ceteri, qui per occasionem tyrannicæ dominationis (Basilisci) invaserant Ecclesias Dei, extra metas pellerentur imperii. Alia subjungit, quæ satis innuunt Petruin ejusque sequaces auctores fuisse necis Stephani Junioris Antiocheni. Præterea narrat Liberatus in Breviario cap. 18, post auctorem Breviculi historiæ Eutychianistarum, Acacium Simplicio una suggestisse, ut Petrum, et Joannem Apamenum, et Paulum Ephesimum perinde damnaret: imo Felix idem testatur in Epistola ad clericos et monachos Orientales: *Quos tunc hypocrita Acacius ita fecit ab apostolica sede damnari, ut his etiam vocabulum Christianorum tolleretur: quod gesta apud eum manifestant.* Atqui in illis epistolis nulla horum Petri sociorum fit mentio. Insuper 479 Hormisdas papa, ejusque apocrisiarii, monachis Seythis similem Cnapheanæ propositionem ingerentibus, scilicet, *unum de Trinitate crucifixum esse*, nusquam objecisse leguntur, Petrum Fullonem ob adjectam Trisagio crucifixionem a sede apostolica fuisse proscriptum. Jobius monachus apud Photium cod. 222, cum medio circiter saeculo sexto scriberet, Proclo ipsi, non puero, hymnum de quo nunc agitur, imo potius ejus compositionem ex Seraphico cantico et his verbis psal. xli: Τὸν Θεὸν, ἵσχυρὸν, ζῶντα, *Deum, fortem, vivum,* angelos revelasse dixit, juxta atque didicerat a Judæo, qui Christianus ex animo factus, Catæchistæ munere in Ecclesia fungebatur, ὡς τῷ μακαρίῳ Πρόκλῳ ή τοῦ εἰρημένου μελωδήματος δι' ἀποχαλύψεως ἐμυῆθη σύνθετις, ἀγγέλων μὲν τὴν ἱερολογίαν ταύτην ἀναμελπόντων, ἐκεῖνου δὲ τὴν μύησιν πρώτου ἐκεῖθεν ἐκδεξαμένου. Nicephorus Callistus, lib. xviii, cap. 51, Trisagium istud censet ab apostolis ipsis Ecclesiæ per manus datum esse. In fine actionis I concilii Chalcedonensis, postquam Dioscorus depositione dignus est judicatus, Orientales, seu diœcesis Antiochenæ episcopi, præ cæteris ipsum cecinerunt. Quia vero id gestum fuit post aliquot annos ab obitu Procli, addam auctorem alium antiquiorem, scriptorem nempe vitæ sancti Basilii Magni, qui a multis Amphilius Ioniensis fuisse putatus fuit: cæterum recentior non est Proclo, aut Chalcedouensi concilio; quippe qui, contra ac ætatis istius usus tulit, tres Trinitatis divinæ personas esse docet, τρία ἐνυπόστατα, μιᾶς οὐσίας, μιᾶς δυνάμεως, μιᾶς ὑποστάσεως, nihil discernendo hypostasim ab essentia. Hic porro narrat Basilium, cum Nicææ in templo Sancti-Diomedis versaretur, Trisagium carmen istud pronuntiasse.

Quod ad ejus interpolationem attinet, Calendio præsul Antiochenus, ut turbas, quas Cnapheus concitabat, sedaret, ante voces istas, qui crucifixus es pro nobis, duas alias præmisit, Χριστὲ βασιλεῦ, Christe Rex, quæ veluti versiculi secundi initium forent, ita ut celebrata primum Trinitate, Christi deinde clementia invocaretur. Hoc vero additamentum cum suo auctore Fullo postmodum pessum dedit, cæterique deinceps synodi quartæ adversarii canticum retinuerunt, ut fuerat a Petro immutatum. Quocirca Severus horum antesignanus, Julianusque Halicarnassensis, Anastasio imperatori suggerunt, ut Macedonium Constantiopolitanum cogat Fullonis interpolationem admittere; quod cum pro votis non cessisset, Macedonio ejecto, Timotheus in ejus locum ordinatur, qui, cum illam denuo introducere tentasset, imo edicto decreto in Ecclesiis sanxisset, populo ob novitatem, Deipassianorumque hæresis suspicionem tumultuante, cœptis aliquantum desistere coactus fuit. Cæterum ex Chronico Alexandrino et ex Joannis Malalæ Annalibus appareat, paucis post annis Byzantinos non admodum illud additamentum exhorruisse. Anno quippe Justiniani vi. die 12 Novembris, cum tota civitas ob terræ motum in forum Constantini concurrisset, omnes in hunc modum precatos esse referunt: *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis.* Tunc deinde diluculo conclamasse: *Vince, fortuna Christianorum. Crucifixe, serena nos, et urbem nostram. Auguste Justiniane, vincas:* Ἀρων, καῦσον τὸν τόμον τὸν ἔκτεθέντα ἀπὸ τῶν ἐπισκόπων τῆς τυνέδου Χαλκηδόνος. *Tolle, exure tomum editum ab episcopis synodi Chalcedonensis.* Verum is furor diutinus non fuit, et imperatoris cura et edictis Trisagium canticum expurgatum fuit, firmataque fides Chalcedonensis. Interim vero Severus, arrepta sub Anastasio sede Antiochena, Orientalibus persuaserat, ut Trisagium hoc in Christi honorem cum additamento Fullonis recitare pergerent. Fragmenta quædam orationis ipsius de hoc argumento et in Annuntiationem, apud me habeo, in quibus fatetur Trisagium Seraphicum, quod Isaiæ cap. vi legitur, ad *Dominum Sabaoth*, tresque Trinitatis personas terminari, εἰς ἕνα Κύριον Σαβαὼθ καταλήγοντα, τὴν μίαν ἐν τρισὶν ὑποστάσεσι κυριότητα καὶ θεότητα. at Trisagium ecclesiasticum ad Christum Filiumve proprie referri, qui ejusdem ac Pater et Spiritus sanctus gloriae consors hoc pacto declaretur; adeoque extremæ impietatis esse nolle vocem hanc addere. Qui crucifixus es pro nobis: "Ηδη τινὲς εἰς τοῦτο θλίθον ἀσεβείας, ὡς τῇ Τρισαγίᾳ φῦσῃ, ήν ἀναφέρομεν τῷ Σωτῆρι Χριστῷ, λέγοντες: "Ἄγιος ὁ Θεὸς, ἄγιος ἴσχυρὸς, ἄγιος ἀθάνατος, μὴ ἀναπέμπειν τὸ, ὁ σταυρωθεῖς. Eos enim qui sibi repugnarent, ceu 480 Nestorianos traducebat. Cum itaque Severus Orientalibus persuasisset Trisagium totum Christo potius cani debere, quam Trinitati, Ephremius qui paulo post ipsum Antiochenam Ecclesiam rexerit, etsi catholicæ fidei studiosissimus erat, ne turbis seditionibusve occasionem præberet, satius duxit concedere, ut Trisagium ab Orientalibus secundum interpretamentum istud cum inter-